$$\text{et } \alpha = \frac{1}{263}; \quad \frac{1}{275}; \quad \frac{1}{288}; \quad \frac{1}{300}$$

vnde patet vt phaenomenis satisfiat, massam lunae vix maiori terrae parti quam $\frac{1}{3}$ aequari posse. Neque ergo sententia *Neutoni* subsistere potest, qui lunae massam parti quadragesimae terrae aequalem aestimauit; et sententia Cel. *Dan. Bernoulli* multo propius ad veritatem accedere est censenda, qua lunae tantum pars terrae septuagesima tribuitur. Ac si nutationem axis terrae non ultra $19''$ per obseruationes statuere licet, massa lunae adhuc est minor, neque partem octogesimam quintam terrae superare potest.

XLIV. Ponamus ergo $\alpha = \frac{1}{300}$ et $\lambda = \frac{1}{85}$, hincque $\alpha\lambda = \frac{1}{27500}$ et variationes in obliquitate eclipticae ita a longitudine solis p , longitudine lunae q et longitudine nodi ascendentis ω pendebunt, vt sit

$$l = 1 + 0,57 \cos 2p + 0,095 \cos 2q + 8,87 \cos \omega + 0,019 \cos(2q + \omega)$$

Gg 3 coeffi-

coefficientibus in minutis secundis expressis. Cum igitur secunda et quarta aequatio ne decimam quidem minuti secundi partem confiant, iis omissis erit

$$l = 1 + 0,57 \cos 2p + 8,87 \cos \omega$$

quarum aequationum prior cosinui duplae longitudinis solis est proportionalis vixque semiminutum secundum superat posterior vero cosinui longitudinis nodi ascendentis est proportionalis, et fere ad $9''$ ascendere potest, quod egregie cum observationibus consentire videtur.

De praecessione aequinoctiorum seu longitudine primae stellae arietis.

XLV. Hic primo consideranda est hujus stellae longitudo media, quae ad quodus tempus ex praecessione annua facile determinatur. Sit ergo χ longitudo media ad datum quodus tempus, ac pro eius longitudine vera inuenienda, positis ad hoc tempus longitudine solis $= p$, lunae $= q$ et nodi ascendentis $= \omega$ erit eius longitudo vera:

$$x = \chi - 1,30 \sin 2p - 0,22 \sin 2q - 16,56 \sin \omega$$

omissa postrema aequatione, utpote partem trigesimam minutus secundi non superante. Hinc patet si nodus ascensens fuerit in 90° , longitudinem medianam imminui $16\frac{1}{2}$ min. sec., sin autem sit in 270° , tantundem augeri, tum vero si sol versetur in 815° , vel 2715° , eam minui $1\frac{1}{2}$ sec. tantundem vero

vero augeri, si versetur in $\delta 15^\circ$ vel $\approx 15^\circ$; correctio a loco lunae pendens negligi potest. Ex quo perspicitur longitudinem veram stellarum fixarum a media usque ad $18''$ discrepare posse.

De inaequalitate in ipso motu diurno
terrae a viribus solis ac lunae
producta.

XLVI. Haec inaequalitas ab angulo Φ pendet, quem videmus non exacte tempori esse proportionalem; cum sit reuera:

$$\Phi = 360^\circ t - 1, 20 \sin. 2p - 0, 20 \sin. 2q - 15, 20 \sin. \omega - 0, 03 \sin. (2q + \omega).$$

Est autem Φ angulus EAB, quo primus meridians terrae AB a circulo coelesti AE, qui est colurus solstitionum ab occidente in orientem recedit, quod etiam de quovis alio meridiano terrestri, et coluro aequinoctiorum est intelligendum. Ita si secundum motum aequabilem colurus aequinoctiorum, seu punctum aequinoctiale vernum iam per nostrum meridianum, occasum versus angulo f processisset eius vera elongatio a nostro meridiano esset $\Phi = f - 1, 20 \sin. 2p - 0, 20 \sin. 2q - 15, 20 \sin. \omega$ omissa ultima in aequalitate vt insensibili.

XLVII. Quoniam culminatio puncti aequinoctialis verni in ephemeridibus quotidie assignari solet,

let, nunc quidem cognoscimus illis temporis momentis punctum aequinoctiale vernum si summa harum aequationum sit negativa ad meridianum nondum appulisse, sed ab eo etiamnunc esse remotum tot minutis secundis, quot aequationes illae praebent. Sin autem tota aequatio fiat positiva, indicio id est punctum aequinoctionale vernum iam per meridianum transiisse, totidemque minutis secundis ab eo occidentem versus esse remotum. Illo igitur casu serius culminabit temporis interuallo, quo per motum diurnum aequatio illa conficitur, hoc vero casu, iam ante tantum temporis interuum culminauit.

XLVIII. Manifestum autem est hanc motus diurni inaequalitatem tantum in punctis aequinoctialibus et solstitialibus cerni, cum ea proxime sit aequalis inaequalitati in praecessione aequinoctiorum; ita ut in stellis fixis nulla huiusmodi inaequalitas locum sit habitura, sed interualla temporum, quibus eadem stella fixa ad meridianum appellit, tuto pro aequalibus haberri queant. Respectu ergo stellarum fixarum motus vertiginis terrae perfecte est aequabilis, neque ullam perturbationem a viribus solis et lunae patitur, sicque illa motus irregularitas vnicice ab inaequabili aequinoctiorum praecessione profici sci est censenda, neque ergo variatio illa in longitudine stellarum fixarum effecta ullam variationem in earum culminatione gignit; ex quo necesse

A VIRIB. COELEST. PRODVCT. 241

necessitatis est, ut punctorum aequinoctialium culminatio totam illam irregularitatem persentiscat.

XLIX. Hi effectus a viribus solis ac lunae in motu terrae diurno producti probe sunt distinguendi ab iis, quos a viribus planetarum in terram agentibus nasci olim demonstrauit, qui etiam si quoque puncta aequinoctialia et obliquitatem eclipticae afficiant, tamen ex fonte prorsus diuerso promanant, dum iis ipsum planum eclipticae immutatur, aequaliter manente inuariato. Atque ex his binis causis coniunctis omnes irregularitates, quibus stellae fixae obnoxiae videntur, explicari oportet; quae phaenomena nunc quidem ab Astronomis eo maiori cura sunt obseruanda, cum ad ea perpetuo omnes illae minime aberrationes in coelo, ad quas maxime sunt attenti, referri debeant.